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Введение

Актуальность. Водопользование как вид человеческой деятельности,

инфраструктурная отрасль хозяйства является источником воздействия на водные

ресурсы. В процессе водопользования, в частности, происходит сброс

использованных сточных вод в водотоки, что приводит к их загрязнению.

Водотоки, в свою очередь, являются источниками водоснабжения населения и

производственных отраслей, местами обитания различных живых организмов и

т.д. Поэтому изучение использования вод является важной задачей, особенно для

трансграничных речных бассейнов, т.к. их целостность как природных объектов

обусловливает взаимосвязанность экологических проблем и, кроме того,

трансграничные воды могут быть предметом конкуренции стран-соседей.

Река Амур является одной из крупных рек Азиатской России с

незарегулированным главным руслом. На российской части бассейна проживает

немногим более 5 млн человек, для Дальнего Востока это наиболее освоенная

часть территории, где сосредоточена основная экономическая деятельность – доля

производимого ВРП составляет 56 % от общего по региону. Значительная часть

населения и хозяйства обеспечивается водой из поверхностных водоисточников:

по данным за 2015 г. в Забайкальском крае объем забора пресной поверхностной

воды составлял 58 % от общего забора, в Амурской области 33 %, в ЕАО 4,5 %, в

Хабаровском крае 71 %, в Приморском – 60 %, при этом структура забора воды по

источникам является стабильной на протяжении многих лет. Поэтому большое

значение имеет оценка качественного состава природных вод, который в большой

степени зависит от особенностей водопользования, в первую очередь, от объемов

сброса загрязняющих веществ в составе сточных вод.

На территории бассейна находятся уникальные природные комплексы -

водно-болотные угодья, охраняемые Рамсарской конвенцией, которые являются

местами обитания реликтовых видов животных и растений. Бассейн р. Амур

входит в перечень экосистем Global 200, по мнению Всемирного фонда дикой
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природы наиболее важных для ее сохранения. Для бассейна р. Амур характерно

большое разнообразие ихтиофауны – в пресноводных экосистемах обитает более

ста видов рыб, относящихся к различным фаунистическим ихтиокомплексам.

Бассейн р. Амур и все хозяйственные процессы на его территории имеют

трансграничную специфику, поэтому без изучения водопользования на китайской

части бассейна невозможно в полной мере оценить механизм формирования

качественного состояния его водных объектов.

От стока растворенных веществ в воде р. Амур зависит биологическая

продуктивность морских экосистем Охотского моря и качество его вод. При

имеющемся характере течений в Амурском лимане, проливе Невельского и

северной части Татарского пролива и, соответственно, характере водообмена

лимана с прилегающими акваториями имеет место потенциальная угроза

поступления загрязняющих веществ, в т.ч. токсических, в воды Охотского и

Японского морей.

Вместе с тем водопользование, являющееся фактором воздействия на

водотоки трансграничного бассейна Амура, как процесс не в полной мере

изучено. Для отдельных субъектов Дальнего Востока по состоянию на 1985 г.

было ранее проанализировано водопотребление и оценен загрязняющий эффект

деятельности хозяйственных объектов на природные воды (Яковлева Юн За,

1999). По состоянию на конец 1990-х гг. рассматривалось водопользование, в т.ч.

объемы водопотребления, водоотведения и их структура, объемы сброса

загрязняющих веществ со сточными водами на территории субъектов РФ,

входящих в бассейн р. Амур (Бортин, 2001). Существуют отдельные более

поздние исследования по динамике водопотребления в разрезе федеральных

округов (Демин, 2008; Шикломанов и др., 2010; Шикломанов и др., 2011),

Дальневосточного федерального округа в целом, субъектов административного

деления территории юга Дальнего Востока (Бортин и др., 2011). В Схеме

комплексного использования и охраны водных объектов бассейна р. Амур

(СКИОВО), утвержденной в 2014 г. на период до 2020 г., приведены показатели

водопользования, зафиксированные на момент начала работ над Схемой (2008–
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2010 гг.), но не проанализирована их многолетняя динамика. Детальных

российских исследований по оценке структуры и динамики водопользования на

китайской части бассейна в настоящее время не проводилось. В полной мере не

изучена и долговременная динамика качества природных вод бассейна.

Таким образом, актуальность изучения водопользования в трансграничном

бассейне Амура обусловлена ролью водного фактора в жизнедеятельности

населения и функционировании хозяйства, его влиянием на биоразнообразие и

продуктивность водных, водно-болотных и прибрежно-морских экосистем,

особенностью строения бассейна и расположением государственной границы РФ,

определяющей влияние китайских притоков реки на состояние трансграничных

вод, а также вод на российской части бассейна, а также недостаточной

изученностью состояния водопользования, прежде всего, как элемента общего

механизма формирования качества вод в трансграничном бассейне.

Объектом исследования является трансграничный бассейн р. Амур,

расположенный на территории четырех государств.

Предметом исследования является водопользование в трансграничном

бассейне р. Амур.

Цель исследования заключается в оценке пространственной структуры и

динамики водопользования по отдельным показателям и его влияния на

качественное состояние водотоков бассейна.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

проанализировать существующие подходы к изучению трансграничных

речных бассейнов;

дать обзор природных условий водопользования – водных ресурсов и

водообеспеченности отдельных участков территории бассейна;

дать оценку социально-экономических факторов, обуславливающих

структуру и отдельные характеристики водопользования на территории

трансграничного бассейна, оценить их динамику и степень влияния на

водопользование;
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оценить особенности водопользования на китайской и российской частях

бассейна, их количественные показатели и динамику, структуру использования

воды, водохозяйственную инфраструктуру;

оценить возможности статистического метода прогноза водопотребления

для трансграничного бассейна;

проанализировать пространственную структуру и динамику воздействия

точечных сбросов загрязняющих веществ в составе сточных вод на водотоки

российской части;

оценить качество трансграничных вод бассейна.

Теоретические и методологические основы исследования. Исследование

основано на положениях системного подхода к анализу различных

географических объектов и процессов, изложенного в работах В.Б. Сочавы

(Сочава, 1978), П.Я. Бакланова (Бакланов, 1977, 1979, 2007), Ю.М. Семенова

(Семенов, Суворов, 2007), А.Г. Исаченко (Исаченко, 1980; Исаченко, 2003;

Исаченко, 2004), И.Н. Гарцмана (Гарцман, 1976), заключающегося

(применительно к объекту исследования) в рассмотрении его как целостного и

характеризующегося взаимосвязями между трансграничными элементами, а

применительно к предмету исследования - водопользованию - как системного

поэтапного процесса вместе с факторами, его обусловливающими, и

последствиями, которые оно вызывает. Системный подход является одним из

элементов геоэкологического анализа, основы которого изложены в

(Преображенский, 1992; Грин и др., 1995; Мильков, 1997). В процессе

исследования использованы положения бассейнового подхода к

природопользованию и водопользованию, сформулированные Л.М. Корытным

(Корытный, 2001). Использованы теоретические представления о

природопользовании, условиях, причинах возникновения и факторах

возникновения проблем, связанных с нерациональностью использования

определенных видов ресурсов, в т.ч. водных, изложенные в работах Т.Г. Руновой

(Рунова и др., 2003). Исследование опирается на подходы к изучению

использования водных ресурсов, водохозяйственных систем, антропогенной
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нагрузки на речные бассейны, загрязнения природных вод, представленные в

работах И.А. Шикломанова (Шикломанов, Маркова, 1987; Шикломанов, 1991),

Г.В. Воропаева (Воропаев и др., 1989), В.И. Данилова-Данильяна (Данилов-

Данильян, Лосев, 2006; Данилов-Данильян, 2009; Данилов-Данильян, 2010;

Водные ресурсы…, 2010), Н.И. Коронкевича (Коронкевич, Зайцева, 1990;

Коронкевич и др., 1995; Коронкевич, 1996; Коронкевич и др., 1998), Г.М.

Черногаевой (Черногаева и др., 1990; Черногаева и др, 2004; Черногаева,

Журавлева, 2017), Д.Я. Ратковича (Раткович, 2003), М.В. Болгова (Болгов и др.,

2005), А.П. Демина (Демин, 2008; Демин, 2010а, б), А.С. Федоровского (Богатов,

Федоровский, 2017). Также исследование основано на теоретико-

методологических принципах изучения трансграничных территорий/геосистем,

изложенных в работах П.Я. Бакланова, С.С. Ганзея (Бакланов, Ганзей, 2008), Ю.И

.Винокурова (Винокуров, Красноярова, 2010), Б.А. Краснояровой и др.

Использованные методы. В процессе исследования использовались

общенаучные и общегеографические методы исследований: методы

сравнительно-географического анализа, исторический, картографический,

статистический.

В качестве исходных материалов в процессе исследования использованы

данные Амурского бассейнового водного управления Федерального агентства

водных ресурсов РФ (АБВУ), территориального отдела водных ресурсов по

Приморскому краю АБВУ, Федеральной службы государственной статистики РФ,

гидрологических ежегодников КНР по речному стоку с китайской части бассейна

из архива ИВЭП ДВО РАН, данные ВНИГМИ МЦД, Водного кадастра СССР,

Водного реестра РФ, Национального центра климатических данных Управления

океанических и атмосферных исследований Министерства торговли США,

данные Бюро статистики КНР, Министерства окружающей среды КНР,

Бассейнового водного управления рек Сунгари и Ляохэ КНР, материалы краевого

государственного архива Хабаровского края, картографические материалы.

Защищаемые положения:
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1. Существуют огромные диспропорции и разнонаправленная динамика

показателей водопользования и водохозяйственной инфраструктуры на

российской и китайской частях бассейна р. Амур, выявленные с помощью

определенного набора показателей. Они обусловлены различиями в численности

населения и объемах выпускаемой водоемкой продукции, рассматриваемых как

факторы водопользования.

2. Получены достоверные статистические модели для прогноза общего

водопотребления для российской части бассейна и водопотребления на нужды

сельского хозяйства для китайской части. Модели основаны на применении

метода множественной линейной регрессии с использованием в качестве

предикторов показателей численности населения и объемов производства

водоемкой продукции.

3. На российской части бассейна р. Амур на основе использования

расчетных показателей суммарных сбросов загрязняющих веществ и индексов

загрязнения вод выявлены территории с наибольшим потенциальным

неблагополучием водной среды – это крупные города и отдельные районы

Хабаровского края и Амурской области.

4. На основе использования индексов УКИЗВ выявлено улучшение качества

вод главного русла р. Амур с российской стороны за период 2005-15 гг., наиболее

выражено это улучшение у г. Хабаровск. При помощи методов статистического

анализа получена количественная зависимость качества вод р. Амур у г.

Хабаровск от состояния вод р. Сунгари.

Результаты анализа собранной детальной информации о показателях

водопользования в разрезе административных единиц РФ и КНР (краев, областей,

провинций, автономного района), антропогенном воздействии на водотоки

трансграничного бассейна, приведенные в диссертационном исследовании,

обладают научной новизной. Впервые использованы элементы бассейнового

подхода для детального изучения водопользования в трансграничном бассейне р.

Амур. В частности, впервые:
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выделены водоемкие отрасли хозяйства, оказывающие влияние на динамику

водопотребления трансграничного бассейна Амура и количественно оценена

степень этого влияния;

выполнена сравнительная оценка водопользования в трансграничных частях

бассейна;

предложен общий для всего бассейна статистический метод прогноза

водопотребления на основе данных о населении и водоемких отраслях хозяйства;

выполнен анализ территориальной структуры и динамики антропогенной

нагрузки на водотоки бассейна от точечных источников сброса сточных вод на

российской части бассейна;

проведена количественная оценка влияния р. Сунгари на динамику качества

вод главного русла Амура у г. Хабаровск.

Основные результаты исследования были получены в рамках выполнения

работ по проектам: ОНЗ ДВО 12-I-0-ОНЗ-18 «Водные ресурсы и

водопользование в трансграничных бассейнах юга Дальнего Востока»

Программы фундаментальных исследований Отделения наук о земле РАН «Вода

и водные ресурсы: системообразующие функции в природе и экономике» (2012-

2014 гг.); интеграционному проекту ДВО РАН - СО РАН - УрО РАН № 12-II-СУ-

09-015 «Трансграничные речные бассейны в азиатской части России:

комплексный анализ состояния природно-антропогенной среды и перспективы

межрегиональных взаимодействий»; проекта ФЦП «Исследования и разработки

по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса

России на 2014 - 2020 годы» «Решение проблемы оптимизации прибрежного

природопользования в условиях природной и антропогенной трансформации

береговых комплексов юга Тихоокеанской России и Вьетнама» (уникальный

идентификатор проекта RFMEFI61316X0060).

Практическое значение выполненной работы заключается в возможности

использования полученных результатов: для оценки общей экологической

ситуации в регионе, при выработке российской региональной политики

водопользования и природопользования в целом, а также дальнейшей политики
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сотрудничества РФ и КНР в бассейне Амура, для работы комиссий, созданных в

рамках российско-китайского Соглашения о рациональном использовании и

охране трансграничных вод, при подготовке трансграничного диагностического

анализа (ТДА) для характеристики бассейна и выявления проблем, связанных с

водопользованием, при разработке Схемы комплексного использования и охраны

водных объектов (СКИОВО) бассейна Амура на очередной период.

Обоснованность и достоверность исследования обусловлены

использованием в качестве исходных данных официальных государственных

материалов соответствующих ведомств, научной литературы отечественных и

зарубежных авторов, а также корректным применением методов теоретических и

эмпирических исследований, традиционно используемых в географических

исследованиях.

Личный вклад автора. Цели и задачи исследования сформулированы

лично автором. Все выводы сформулированы автором на основании проведенных

оценок состояния водопользования в трансграничном бассейне р. Амур.

Апробация работы. Основные результаты исследования докладывались

автором на следующих конференциях: Научно-практической конференции

«Географические факторы регионального развития Азиатской России»,

Владивосток, 18-19 апреля 2013 г.; Всероссийской конференции «Водные и

экологические проблемы, преобразование экосистем в условиях глобального

изменения климата», Хабаровск, 29 сентября-3 октября 2014 г.; Международном

экологическом Форуме «Природа без границ», 24-25 октября 2014 г.;

Всероссийской научно-практической конференции «Структурные трансформации

в геосистемах Северо-Восточной Азии». Владивосток, 23-25 апреля 2015 г.;

Всероссийской научной конференции «Научное обеспечение реализации «Водной

стратегии Российской Федерации на период до 2020 г.». Петрозаводск, 6-11 июля

2015 г.; XV Совещании географов Сибири и Дальнего Востока. г. Улан-Удэ, 10-

13 сентября 2015 г.; Научно-практической конференции «Геосистемы в Северо-

Восточной Азии: территориальная организация и динамика». Владивосток, 20-21

апреля 2017 г.; Всероссийской научной конференции с международным участием
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«Водные ресурсы: новые вызовы и пути решения», посвященной Году экологии в

России и 50-летию Института водных проблем РАН. г. Сочи. 2 - 7 октября 2017 г.;

The I International Conference «Resources, Environment and Regional Sustainable

Development in Northeast Asia». Changchun, 10 - 15 June, 2014; The III International

Conference «Resources, Environment and Regional Sustainable Development in

Northeast Asia». Vladivostok, October 10-14, 2016.

По теме исследования опубликовано 23 работы, из низ 3 из перечня ВАК

(одна в печати).

Объем и структура работы. Диссертационное исследование состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка литературы и Приложений. Объем

работы составляет 176 с., она содержит 62 рисунка, 33 таблицы, список

литературы из 281 наименования.

Автор выражает большую благодарность и признательность руководителю

Амурского бассейнового водного управления Макарову А.В и его заместителю

Айраксинен Е.Ю. за предоставленные данные, сотрудникам ТИГ ДВО РАН, чьи

советы были незаменимы при подготовке работы, сотрудникам ИВЭП ДВО РАН,

чьи критические замечания помогли при проведении исследования, а также

научному руководителю Говорушко С.М.
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Глава 1. Общая характеристика трансграничного

бассейна реки Амур

1.1. Общие методические подходы и материалы

По аналогии с эколого-географическим подходом (Грин и др., 1995;

Кочуров, 2000; Дебелая, Кочережко, 2009) геоэкологический анализ (ГЭА)

рассматривается как комплексный, системный, пространственно-временной,

нацеленный на выявление взаимозависимостей между социальными,

хозяйственными и природными системами и направленный на выявление и

решение экологических проблем. При этом рассматриваются именно те

взаимозависимости, которые имеют экологическое значение (Грин и др., 1995).

Объектами геоэкологического анализа выступают, как правило, различные

территории (геосистемы, регионы) вне зависимости от их иерархического

пространственного уровня.

Содержание геоэкологического анализа (ГЭА) заключается в оценке

условий, нагрузки и состояния различных географических объектов при

различных видах человеческой деятельности в целях изучения природных и

антропогенных процессов, определяющих состояние экосистем, геосистем и

территорий различного масштабного уровня. Сущность ГЭА хорошо отражает

методологический подход к изучению взаимодействия в системе «общество –

природа», обоснованный в (Оценка влияния…, 1985) и описываемый цепочкой

«воздействия – изменения - последствия».

При проведении ГЭА территория/геосистема может рассматриваться как

центрированная на человека (население), хозяйство или отдельные природные

составляющие (Грин и др.,1995, с 31). В настоящем исследовании акцент ГЭА

смещен в сторону хозяйства, а именно, одной из его отраслей - водопользования,

рассматриваемого нами вслед за Жерелиной (Жерелина, 2008) в широком смысле

- как совокупность всех форм и видов использования водных ресурсов, прямо и

косвенно влияющих на состояние водного фонда (водных объектов).
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Отличительная особенность ГЭА – это «концентрация внимания на

взаимосвязях и отношениях между социальными, хозяйственными и природными

подсистемами» (Грин и др., 1995, с. 22). Применительно к водопользованию

методология ГЭА заключается в рассмотрении водопользования как системы, т.е.

совокупности элементов, находящихся в постоянной взаимообусловленности и

взаимозависимости. Такими элементами являются субъекты водохозяйственной

деятельности – водопользователи, различные водные объекты, на которые эта

деятельность обращена, а также водохозяйственная инфраструктура, включающая

различные гидротехнические сооружения для использования поверхностных

водных объектов и предупреждения вредного воздействия вод (водохранилища и

пруды различного назначения; защитные и регулировочные сооружения;

сооружения для забора вод из природных водных объектов либо для

водоотведения) (рис.1.1).

Хозяйственные системы Водохозяйственный комплекс

Водопользователи:

население


[…]


2007-2015).

Рис. 5.7. Качество вод на китайской части бассейна р. Амур, 2008 г.

Составлено по: данным (Сайт Министерства…)

Рис. 5.8. Качество вод на китайской части бассейна р. Амур, 2015 г.

Составлено по: (Сайт Министерства…)
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Соотношение между долей водотоков в бассейне р. Сунгари III (питьевого)

класса качества вод и значениями УКИЗВ в створе р. Амур – г. Хабаровск

характеризуется высоким коэффициентом детерминации R2, равным -0,92 (рис.

5.9). Несмотря на незначительный размер выборки, оценки параметров уравнения

линейной регрессии являются статистически значимыми, а их стандартные

ошибки незначительны.

Рис. 5.9. Зависимость качества вод р. Амур у г. Хабаровск и р. Сунгари

Зависимость между долей водотоков в бассейне р. Сунгари,

соответствующих классу качества вод III, и УКИЗВ в створе у гг. Комсомольск-

на-Амуре и Николаевска-на-Амуре слабее, коэффициенты детерминации R2,

определяющие долю изменчивости качества вод в этих створах состоянием вод р.

Сунгари, равны, соответственно, 0,55 и 0,53 (рис. 5.10). Это, вероятно, указывает

на ослабление влияния реки Сунгари на качество вод Амура ниже по течению от

г. Хабаровск, хотя так называемая «сунгарийская струя» прослеживается до г.

Комсомольск-на-Амуре.
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а) р. Амур – г. Комсомольск-на-Амуре

б) р. Амур – г. Николаевск-на-Амуре

Рис. 5.10. Зависимость качества вод р. Сунгари и р. Амур ниже г. Хабаровск

Улучшение качества вод в бассейне Сунгари обусловлено более

эффективным национальным экологическим контролем со стороны КНР. Из-за

ограниченных экологических возможностей к 2000-м гг. водная среда в Китае

достигла состояния беспрецедентного загрязнения - более 60% водотоков в

бассейнах крупных рек, в т.ч. Сунгари имели категорию загрязнения IV или

хуже. С начала 2000-х гг. в целях снижения загрязнения вод в стране

совершенствуется политика по охране окружающей среды. В период 10-й

пятилетки (2001-2005 гг.) были введены крупные поправки в систему стандартов

сброса сточных вод. В течение 11-ой пятилетки (2006-2010 гг.) были введены

поправки к 100 национальным законам и более 1000 стандартам, касающимся

охраны окружающей среды. К 2010 г. в стране насчитывалось 36 национальных

норм сброса загрязнителей воды, также были улучшены субнациональные

стандарты.

За период 12-й пятилетки (2011-15 гг.) КНР предприняла ряд

последовательных мер в области безопасности водных ресурсов: в 2011 г.

опубликован документ ЦК КПК, который поставил водную безопасность на

первое место в политической повестке дня; в 2012 г. введен термин

«экологическая цивилизация» и разработана политика «Трех красных линий» с ее

целевыми показателями в области качества вод; в 2014 г. ужесточен Закон охране

окружающей среды; в 2015 г. для достижения целевых ориентиров «Красных
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линий» принят «План действий по предупреждению и контролю загрязнения

вод»; в 2016 г. введены поправки в Закон о воде. Принятые поправки к

законодательству содержат жесткие требования к загрязнителям водной среды, а

меры за их несоблюдение включают закрытие предприятий.

В результате предпринимаемых мер сброс загрязняющих веществ в составе

сточных вод в КНР постепенно снижается. В частности, в провинциях

Хэйлунцзян и Цзилинь, на территории которых расположен бассейн Сунгари, с

2011 по 2015 гг. объемы ЗВ по ХПК снизились с 2401 до 2117 тыс. т; азота

аммонийного – с 154 до 133 тыс. т (рис. 5.11); нефтепродуктов с 1540 до 495 т;

фенолов с 30,4 до 6,5 т; свинца с 306 до 250 т; кадмия с 40,9 до 38 т и т.д.

а) ХПК, тыс. т

б) азот аммонийный, тыс. т

Рис. 5.11. Сброс отдельных ЗВ на китайской части бассейна р. Амур

Составлено по данным (Сайт Национального…)

Из-за ограниченности сведений по объемам сброса ЗВ в китайский

провинциях (они имеются только за 2011-15 гг.) и различиях в перечне веществ,

контролируемых российской и китайской сторонами, сведения по которым

доступны, достоверно оценить количественное влияние снижения этих объемов

на динамику качества вод р. Амур у г. Хабаровск невозможно. Но даже

имеющиеся данные показывают практически функциональную связь индексов

загрязнения вод р. Амур с объемами ЗВ, сбрасываемых на китайской части

бассейна; на рис. 5.12 эта связь показана на примере ХПК, фенолов и

нефтепродуктов.
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а) ХПК, тыс. т

б) нефтепродукты, т

в) фенолы, т

Рис. 5.12. Зависимость качества вод р. Амур у г. Хабаровск и объемами ЗВ,

сбрасываемыми в провинциях Хэйлунцзян и Цзилинь.

Улучшение качества вод в р. Сунгари подтверждают и те ограниченные

данные трансграничного мониторинга вод р. Амур, проводимого в рамках

российско-китайского Соглашения о рациональном использовании и охране

трансграничных вод р. Амур, имеющиеся в нашем распоряжении (Итоговый

Отчет…, 2010, 2011, 2013) (рис. 5.13).

а) медь, мг/дм3

б) нефтепродукты, мг/дм3

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

2100 2200 2300 2400 2500

У
К

И
ЗВ

р
. А

м
ур

-
г.

Х
аб

ар
о

вс
к

сброс ХПК

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

0 500 1000 1500 2000У
К

И
ЗВ

р
. А

м
ур

-
г.

Х
аб

ар
о

вс
к

сброс нефтепродуктов

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

0 10 20 30 40

У
К

И
ЗВ

р
. А

м
ур

-
г.

Х
аб

ар
о

вс
к

сброс фенолов

0

0,001

0,002

0,003

0,004

0,005

0,006

0,007

0,008

0,009

м
е

д
ь

0

0,05

0,1

0,15

0,2

н
е

ф
те

п
р

о
д

ук
ты

134

в) фосфаты, мг/дм3

Рис. 5.13. Динамика содержания загрязняющих веществ в р. Амур -

Нижнеленинское у правого берега в верхнем слое воды за 2010 – 2013 гг., мг/дм3

Выявленную зависимость качества вод в р. Амур у г. Хабаровск от качества

вод в р. Сунгари не следует считать случайной, т. к. трудно предположить

наличие общего фактора, управляющего процессами формирования качества вод

на российской и китайской частях бассейна.

В дальнейшем следует ожидать последовательного улучшения качества вод

на китайской части бассейна р. Амур, а, следовательно, и в главном русле реки в

ее верхнем и среднем течении, а также в рр. Аргунь и Уссури. Согласно планам

КНР, к 2020 г. более 70% водотоков в бассейнах 7 ее крупных рек10 и более 93%

источников питьевой воды в городах должны достигнуть III класса качества вод11,

а доля загрязненных подземных вод должна снизиться до 15 %. Для этого

предусмотрено применение целевых показателей эффективности использования

водных ресурсов, рыночных механизмов, таких как реформа тарифов на воду,

кредитование и экологические компенсации.

10 Янцзы, Желтая, Жемчужная, Сунгари, Хуай, Хай и Ляохэ
11 Поверхностные воды классов качества I – III считаются в КНР питьевыми
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Заключение

В результате проведенного исследования получено системное

представление о природных условиях, факторах, параметрах, территориальных и

временных закономерностях функционирования одного из видов

водопользования – с забором воды и последующим ее сбросом в водные объекты.

Исследованы особенности воздействия населения и хозяйства на водную среду на

территории крупного географического объекта – трансграничного бассейна р.

Амур, т.е. на макроуровне. Эти особенности и закономерности заключаются в

следующем.

Специфика использования водных ресурсов бассейна, в основном,

определяется неравномерностью развития хозяйства и заселения российской и

китайской его частей. Различия в численности населения на российской и

китайской частях бассейна составляют десятки раз - 5,3 и около 90 млн чел., а

темпы ее динамики разнонаправленные. К водоемким отраслям хозяйства на

российской части относятся электроэнергетика, производство стали, рисосеяние;

на китайской – электроэнергетика, нефтехимия, производство стали, целлюлозы,

текстиля и др. На китайской части бассейна производство стали превышает

российское почти в 80 раз, электроэнергии – более чем в 10 раз. Посевные

площади под рисом, наиболее водоемкой сельскохозяйственной культурой, также

различаются более чем в 10 раз.

Пространственно-временной анализ параметров использования воды на

территории бассейна р. Амур показал разнонаправленность динамики и

существование огромных количественных различий в системе водопользования

на российской и китайской частях бассейна Амура, в т.ч. в объеме сбрасываемых

загрязняющих веществ, что обусловлено различной интенсивностью

водопользования.

Динамика показателей водопользования национальных частях

трансграничного бассейна Амура имеет региональные особенности в сравнении с
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общестрановыми, заключающиеся в более глубоком уровне снижения

водопотребления на российской части бассейна и более высоких темпах его роста

на китайской.

Для территории бассейна р. Амур в целом выявлена тесная статистическая

зависимость объемов водопотребления и следующих показателей: численности

населения, объемов производства водоемких видов продукции промышленности,

таких как электроэнергия, сталь, в сельском хозяйстве – посевных площадей риса

и других с/х культур. Наличие этой зависимости дало обоснование возможности

использования статистического метода прогноза водопотребления с

использованием указанных показателей в качестве факторов (предикторов).

Полученные статистические регрессионные модели для прогноза

водопотребления - общего для российской и сельскохозяйственного для

китайской части бассейна, показывают хорошую сходимость с фактическими

данными и минимальные ошибки. Метод прогноза на основе этих моделей может

быть использован на различных территориальных и отраслевых уровнях.

Сформулированы методические рекомендации для применения метода прогноза,

заключающиеся в подборе периода расчета, проведении процедуры отбора

наиболее информативных признаков - водоемких отраслей, ежегодной

актуализации регрессионной модели.

Пространственная дифференциация воздействия на водные объекты

бассейна р. Амур, оценка которой выполнена с использованием расчетных

показателей суммарных сбросов загрязняющих веществ и индексов загрязнения

вод, в целом отражает особенности размещения предприятий-загрязнителей и

населения, а наибольшие объемы сброса загрязняющих веществ наблюдаются в

крупных городах, где преобладающие объемы воды используются на

производственные нужды, а также в отдельных районах Хабаровского края и

Амурской области.

За период 2005-15 гг. качество вод главного русла р. Амур с российской

стороны, в отличие от р. Аргунь, в целом улучшилось, наиболее выражено это

улучшение у г. Хабаровск. Согласно проведенной оценке, оно не связано со
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снижением суммарных сбросов загрязняющих веществ с российской части

водосбора выше по течению, но тесно зависит от качества вод р. Сунгари, которое

по данным государственной статистики КНР постепенно улучшается. Ниже по

течению влияние р. Сунгари ослабевает. В дальнейшем следует ожидать

последовательного улучшения качества вод на китайской части бассейна р. Амур,

а, следовательно, и в главном русле реки в ее верхнем и среднем течении, а также

в рр. Аргунь и Уссури.

Имея представление об общих закономерностях функционирования

системы водопользования на территории бассейна, следует продолжить изучение

проблемы влияния водопользования на качество вод на более крупном масштабе,

в частности, на модельных участках с использованием методов моделирования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Забор воды, млн м3

А) 1 – Приморский край; 2 – Хабаровский край; 3 – Забайкальский край

Б) 1 – Амурская область; 2 - ЕАО
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Оборотно-повторное водопотребление, млн м3

А) 1 – Приморский край; 2 – Хабаровский край; 3 – Забайкальский край; 4 –

Амурская область

Б) ЕАО
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 ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Потери воды при транспортировке, млн м3

А) 1 – Приморский край; 2 – Хабаровский край

Б) 1 – Забайкальский край; 2 – Амурская область; 3 – ЕАО
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Динамика качества вод в р. Сунгари

2009 г.

2010 г.
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