ОТЗЫВ

на автореферат диссертации и диссертацию Горбатенко Ларисы Вячеславовны «Геоэкологический анализ водопользования в трансграничном бассейне реки Амур» (Владивосток, 2018), представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 — Геоэкология

Диссертационная работа Ларисы Вячеславовны фиксирует определенный этап в нашем познании взаимодействия людей, их хозяйства с одной из крупнейших рек Азии – Амуром и его бассейном. До этого времени сведения об использовании водных ресурсов Амура и его притоков были мозаичными, они не создавали цельной картины их пространственно-временного распределения по обширной территории и сети водотоков этой речной системы. Данные о наличии водных ресурсов, потребностях в них необходимы в ходе освоения и использования других природных ресурсов, – земельных, минеральных, биологических, рекреационных и других. А самое главное природные воды, в особенности высокого качества это ключевой компонент среды обитания людей, их жизнедеятельности, природная гарантия их хорошего здоровья.

К числу одного из важных достижений работы Горбатенко Л.В. следует отнести выполненный ею сравнительный анализ использования вод на китайской и российской частях Амурского бассейна. Эта задача сама по себе не тривиальная, а в случае с Амуром особенно не простая. Трансграничность в случае Амуром проявляется в полной мере из-за разных стандартов учета количества и качества доступных водных ресурсов в обеих странах, не одинаковых нормах использования вод разными потребителями. И, конечно, есть определенные трудности в доступе и освоению источников на китайском языке. С этими проблемами Лариса Вячеславовна справилась успешно.

Хотя это и не нашло явного отражения в текстах диссертации и автореферата, но стало очевидным, что ценность полученных Горбатенко Л.В. результатов исследований заключается также в научно достоверном выявлении проблем и вопросов в области оценки количества и качества водных ресурсов

на пространстве обширного Амурского бассейна и их потенциально доступного для использования объема. Например, разработанные ею регрессионные зависимости водопотребления от некоторых социально-экономических показателей – это один из эффективных инструментов для проектирования водопользования и текущей эксплуатации соответствующих объектов водохозяйственной инфраструктуры. Для прогноза водопотребления на ближайшую и тем более отдаленную перспективу с использованием указанных зависимостей необходимы будущие значения соответствующих показателей, инструментами прогнозирования которых наука не располагает. И здесь в полном объеме встает проблема внедрения адаптивного водопользования как важного компонента устойчивого развития общества на территории Амурского бассейна.

В целом сказанное выше свидетельствует о большом научном и практическом значении диссертационной работы Горбатенко Л.В.

Следует сделать некоторые замечания по составу и деталям выполненной Горбатенко Л.В. работы. В работе не оценивается влияние изменений климата на доступные водные ресурсы и на потребности населения и хозяйства в воде. Эти вопросы представляют собой объемные для исследования проблемы, и они выходят за рамки рассматриваемой диссертации. Но соотнесение с имеющимися по ним сведениям полученные в работе результаты, прокомментировав опубликованные по затронутым проблемам сведения, усилило бы их значение. Вот только один пример.

В диссертации не рассматриваются вопросы воздействия водопотребления на сток рек. Если этот вопрос для российской части Амурского бассейна не очень актуален, то, например, для правобережного притока Амура реки Сунгари он становится критичным. Так по опубликованным данным (Li Fengping, Guangxin Zhang, and Yi Jun Xu, 2014) годовой сток реки за 2000-2009 гг. в среднем за год уменьшился на 46 %, из которых 23% снижения стока было обусловлено изменением климата, а 78% –

влиянием хозяйственной деятельности человека. Происходящее снижение стока реки Сунгари из-за аридизации климата на её водосборе и растущего водопотребления является одной из причин усиливающегося снижения годового стока самого Амура. Это будет очевидным, если перестроить график на рис. 2.1 на стр. 50 в форме разностной интегральной кривой.

На стр. 56 в тексте диссертации есть такое выражение «... водные ресурсы российской и китайской частей бассейна р. Амур сопоставимы ...». Это смотря как интерпретировать сопоставимость. Ресурсы вод речного стока с китайской части бассейна Амура составляют немного меньше 30% среднемноголетнего объема стока у Хабаровска, остальные несколько больше 70% – сток с российской территории.

Глава 5 работы посвящена довольно подробному освещению проблемы загрязнения вод Амура и его притоков соединениями химической природы. Количественные показатели загрязнения речных вод, его динамика и причины изучены довольно подробно и хорошо представлены в научной литературе. Однако в диссертационной работе не упоминается бактериальное загрязнение речных вод и их санитарно-эпидемиологическое состояние. А это ведь одно из серьезных неблагоприятных последствий процесса водопользования. Что такая проблема действительно существует, свидетельствует многолетний запрет эпидемиологической службы на купание в Амуре в акватории г. Хабаровска.

Есть ещё ряд небольших по значению замечаний в основном редакционного свойства. Они никоим образом не искажают содержание работы и не влияют на его восприятие.

Высказанные выше замечания не умаляют общей положительной оценки диссертационной работы, подготовленной на актуальную тему, имеющей большое научное и практическое значение. Автореферат и опубликованные работы соответствуют содержанию диссертации. Диссертация отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, а её автор, – Горбатенко Лариса Вячеславовна, – присуждения ученой степени

кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология.

Фамилия имя отчество: Мандыч Анатолий Федорович
Должность: Ведущий научный сотрудник
Ученая степень: кандидат географических наук
Ученое звание: старший научный сотрудник
Место работы: Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт географии
Российской академии наук
Адрес: 119017 Москва, Старомонетный пер., 29
Адрес электронной почты: a.f.mandych@igras.ru
Сайты: <http://www.igras.ru>, <http://fgp.igras.ru/>
Телефон: +7 (495) 959-0027

Я, Мандыч Анатолий Федорович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

14 ноября 2018 г.

Подпись руки тов. заверяю

Зав. канцелярии
Федеральное государственное
учреждение науки Институт
Российской академии наук